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Abstrakt:

Nozokomiální infekce představují pro současnou medicínu stále

závažný problém. Dalším, až alarmujícím problémem je zřejmý nárůst

rezistence bakteriálních původců těchto život ohrožujících infekcí

k antimikrobním přípravkům. K nejzávažnějším nozokomiálním infekcím patří

infekce krevního řečiště z důvodu možného rozvoje sepse a jejích

jednotlivých fází, včetně septického šoku a multiorgánového selhání.

Cílem této práce bylo retrospektivní stanovení nejčastějších

etiologických agens u bakteriálních infekcí krevního řečiště.

Bakterie byly izolovány z hemokultur pacientů hospitalizovaných ve

Fakultní nemocnici Olomouc v časovém rozmezí 1. 1. 2009 - 30. 6. 2010. Od

každého pacienta byl zařazen vždy jen jeden izolát daného druhu, který byl

získán jako první. Bakterie byly identifikovány standardními

mikrobiologickými postupy. Celkem jsme získali 669 izolátů odpovídajících

námi stanoveným podmínkám.

Z výsledků této práce je zřejmé, že nejčastějšími původci infekcí

krevního řečiště jsou enterobakterie tvořící 42 % všech původců. Z toho 19

% náleží druhu Escherichia coli a 16 % představuje Klebsiella pneumoniae.

Druhým nejčastějším původcem po enterobakteriích jsou stafylokoky, které

činí 27 % všech původců, přičemž 12 % představuje Staphylococcus aureus

a 15 % je zastoupeno koaguláza-negativními stafylokoky.

Infekce krevního řečiště patří k bakteriálním infekcím, které mohou

ohrozit život pacienta. Mortalita těchto infekcí je, mimo jiných faktorů,

podmíněna i nevhodně zvolenou antibiotickou léčbou. Je tedy velmi důležité

definovat nejčastější bakteriální původce a tyto údaje následně využít pro

iniciální antibiotickou léčbu.

5

Abstract:

Nosocomial infections remain a serious problem in current medicine.

Another alarming problem is an apparent increase in the resistance of

bacterial pathogens causing these life-threatening infections to antimicrobial

agents. The most severe nosocomial infections are bloodstream infections,

potentially contributing to the development of sepsis and its individual stages,

including septic shock and multiple organ dysfunction syndrome.

This work aimed at retrospective determination of the most frequent

etiologic agents in bacterial bloodstream infections.

Bacteria were isolated from blood cultures of patients hospitalized in

the University Hospital Olomouc between 1 January 2009 and 30 June 2010.

From each patient, only one isolate of a particular species obtained as the

first one was included. Bacteria were identified using standard microbiology

techniques. A total of 669 isolates meeting the defined conditions were

obtained.

The results showed that the most frequent pathogens causing

bloodstream infections were Enterobacteriaceae, accounting for 42% of all

pathogens. Of those, 19% were Escherichia coli and 16% were Klebsiella

pneumoniae. The second most frequent group of pathogens were

Staphylococcus spp., accounting for 27% of all pathogens, with 12% being

Staphylococcus aureus and 15% being represented by coagulase-negative

Staphylococci.

Bloodstream infections are bacterial infections potentially threatening

the patient’s life. Mortality due to these infections is, besides other factors,

determined by inadequately selected antibiotic therapy. Therefore, it is crucial

to define the most frequent bacterial pathogens and subsequently use the

data for initial antibiotic therapy.
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Úvod:

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma, které se podle mého

názoru zabývá velmi vážným problémem, kterým nozokomiální infekce i přes

pokroky moderní medicíny beze sporu jsou.

Infekce můžeme rozdělit, mimo jiné, do dvou základních skupin podle

toho, zda vznikly mimo zdravotnické zařízení – pak hovoříme o tzv.

komunitních infekcích, nebo jejich vznik souvisí se zdravotnickým zařízením –

v tomto případě hovoříme o tzv. nozokomiálních infekcích. Právě infekcemi

zmíněnými na druhém místě se budu ve své bakalářské práci zabývat.

Nozokomiální infekce představují závažný zdravotnický problém,

způsobují komplikaci zdravotního stavu už tak oslabeného pacienta a jsou

také problémem etickým. Pacient totiž onemocní ještě něčím jiným, než tím,

co bylo příčinou jeho hospitalizace, což může vyústit v trvalé následky nebo i

úmrtí. Tyto infekce jsou samozřejmě také významným problémem

ekonomickým (Šrámová H. [on line]).

Průměrná incidence nozokomiálních infekcí se ve světě pohybuje

v rozmezí 5 – 7 % (časopis Komfort [on line]). V naší republice byl výskyt

nozokomiálních infekcí zaznamenán mezi 3 až 10 %, přičemž na jednotkách

intenzivní péče se pohybuje ve frekvencích mnohem vyšších (23 – 45 %)

(Kolář M. 2000). Postihuje tedy každého desátého až dvacátého pacienta. V

současné době jsou nozokomiální infekce důležitou příčinou morbidity a

mortality, a to jak v rozvinutých, tak v rozvojových zemích. Patří mezi 10

nejčastějších příčin úmrtí na světě, přičemž jsou uváděny na čtvrtém místě

po srdečních chorobách, nádorových onemocněních a cévních mozkových

příhodách (Gopfertová D., et al. 2006, Kolář M. 2000, časopis Komfort [on

line]).

Moderní medicína zachraňuje, prodlužuje a zlepšuje životy řadě

pacientů, kteří by ještě před několika lety zemřeli. Paradoxem ale je, že

s lékařským pokrokem a zlepšující se diagnostikou stoupá riziko závažných

nozokomiálních infekcí (časopis Komfort [on line]). Proto si myslím, že je

potřeba těmto důležitým komplikacím věnovat odpovídající pozornost.
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1. Historie nozokomiálních infekcí

Již naši předchůdci z dob starověku se často chovali, jako by věděli o

existenci mikrobů. I v bibli najdeme řadu praktických nařízení, které se

vztahují k udržování čistoty (Votava M. 2005).

Nozokomiální infekce jsou staré jako nemocnice samy. První z nich

byly v Evropě zakládány ve 4. století našeho letopočtu. Tehdy v nich umíralo

velké množství pacientů (např. na mor, tyfus nebo neštovice), kteří byli

původně ošetřováni z úplně jiných příčin. Tyto infekce byly do nemocnic

zavlečeny a šířeny díky tehdejší neznalosti. Patrně prvním známým

protiepidemickým opatřením v nemocničním prostředí bylo zavedení

dezinfekce rukou lékařů před kontaktem s rodičkou v roce 1848. Byla to

zásluha známého Ignaze Semmelweisse, jehož studie s omýváním rukou

chlorovanou vodou významně snížila úmrtnost matek v důsledku obávané

horečky omladnic (Gopfertová D., et al. 2006).

První termín použitý pro nozokomiální nákazu byl hospitalismus.

Použil ho James Young Simpson po zjištění, že pacienti hospitalizovaní po

amputaci končetiny umírali podstatně více než ti, kteří byli ošetřováni doma

(Gopfertová D., et al. 2006).

Po objevu penicilinu A. Flemingem a poté sulfonamidů G. Domagkem

v 30. a 40. letech minulého století došlo k významnému poklesu

nozokomiálních nákaz vyvolaných bakteriálními kmeny. Šlo o velký úspěch

medicíny a řada odborníků se domnívala, že problém nozokomiálních infekcí

je jednou provždy vyřešen. V té době však ještě nevěděli, že bakterie jsou

schopné na tyto látky vytvářet rezistenci. To způsobilo, že počet

nozokomiálních nákaz začal opět stoupat a jejich historie je i dnes stále

otevřená (Gopfertová D., et al. 2006, Šrámová H., et al. 1995).
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2. Charakteristika nozokomiálních infekcí

Pojem nozokomiální pochází z řeckého slova nosokomeion –

nemocnice a nosos – choroba, proto se překládá jako nemocniční

onemocnění (Nozokomiální nákazy [on line]). Dnes již ale víme, že pojmy

nemocniční a nozokomiální infekce nejsou absolutními synonymy.

Nozokomiální infekce se totiž nevztahují pouze k nemocnicím, ale i

k ostatním zdravotnickým zařízením, jako např. k domovům důchodců, ke

kojeneckým ústavům, k ústavům sociální péče atd. Jedná se tedy o infekční

onemocnění, které vzniklo ve zdravotnickém zařízení během pobytu

pacienta, nebo při návštěvě ambulantního pracoviště. Pacient však při

příchodu do zdravotnického zařízení nesmí být v inkubační době tohoto

onemocnění. Za nemocniční nákazu se považuje i ta, která vzniká

v souvislosti s výkonem nebo pobytem ve zdravotnickém zařízení a z důvodu

inkubační doby se projeví až po propuštění pacienta do domácí péče.


[…]


antibiotické léčby. Na základě těchto údajů lze vyvodit, zda-li byl pacient

léčen antibiotiky a tedy klinickou významnost bakterie izolované z krve.
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8. Výsledky

Celkem jsme získali 669 izolátů odpovídajících námi stanoveným

podmínkám. Nejčastější bakteriální původce infekcí krevního řečiště uvádí

tabulka č. 1. Z výsledků je zřejmé, že nejčastějšími původci infekcí krevního

řečiště jsou enterobakterie tvořící 42 % všech původců. Z toho 19 % náleží

druhu Escherichia coli a 16 % představuje Klebsiella pneumoniae. Druhým

nejčastějším původcem po enterobakteriích jsou stafylokoky, které

představují 27 % všech původců, přičemž 12 % představuje Staphylococcus

aureus a 15 % je zastoupeno koaguláza-negativními stafylokoky (KNS).

Ostatní původci se pohybují pod 10 % (Graf č. 1).

Tabulka č. 1: Přehled bakteriálních species izolovaných z hemokultur
pacientů s infekcí krevního řečiště ve FNOL

Bakteriální kmen Absolutní počet Počet v
procentech

Escherichia coli 124 18,5

Klebsiella pneumoniae 109 16,3

Staphylococcus spp. (KNS) 102 15,2

Staphylococcus aureus 80 12

Enterococcus spp. 48 7,2

Pseudomonas spp. 39 5,8

Enterobacter spp. 34 5,1

Serratia spp. 26 3,9

Streptococcus spp. 11 1,6

Acinetobacter spp. 10 1,5

Proteus spp. 10 1,5

Brevibacterium spp. 9 1,3

Propionibacterium spp. 7 1

Corynebacterium spp. 4 0,7

Ostatní 56 8,4

celkem 669 100
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Graf č. 1: Procentuální porovnání jednotlivých patogenů
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9. Diskuze

Antibiotická léčba infekcí krevního řečiště by měla mimo jiné faktory,

jako např. základní onemocnění, vycházet ze znalosti frekvence bakteriálních

patogenů izolovaných z krve pacientů v dané lokalitě a v definovaném

časovém období (Kolář M., et al. 2002).

Na základě výše uvedených výsledků lze říci, že nejčastějšími původci

infekcí krevního řečiště byly gramnegativní bakterie, konkrétně kmeny

Escherichia coli a Klebsiella pneumoniae, které dohromady tvořily 35 %

všech původců. Tyto údaje jsou v souladu s řadou uveřejněných studií

(Ibrahim EH et al. 2000, Vaniš V., et al. 2002). Např. Weinstein et al. uvádí

kmeny Escherichia coli a Klebsiella pneumoniae spolu s kmeny

Staphylococcus aureus, koaguláza–negativními stafylokoky a enterokoky

jako pět nejčastějších původců infekcí krevního řečiště (Weinstein MP et al.,

1997).

Při pohledu na graf č. 1 je zřejmé, že naše výsledky s výše uvedenou

studií Weisteina et al. zcela korespondují, jelikož jsme jako nejčastější

grampozitivní původce infekcí krevního řečiště zjistili právě kmeny

Staphylococcus spp. (KNS), Staphylococcus aureus a Enterococcus spp.,

které dohromady činí 34 % všech původců. Podobné závěry ohledně

grampozitivních původců infekcí krevního řečiště lze sledovat rovněž ve

studii Marshalla et al. (Marshall SA, et al. 1998).

Je však nutné upozornit, že jako původci nozokomiálních infekcí

krevního řečiště se velmi často uplatňují bakteriální kmeny multirezistentní

k antimikrobním přípravkům (Kolář M. 2000).

V současnosti je zřejmý alarmující nárůst bakteriální rezistence, který

je nutno brát v úvahu také v antibiotické léčbě infekcí krevního řečiště.

Z grampozitivních bakterií je vhodné, v souvislosti s možnou příčinou selhání

antibiotické léčby a tím pádem vyšší mortality, věnovat zvýšenou pozornost
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především oxacilin-rezistentním stafylokokům a vankomycin-rezistentním

enterokokům (Kolář M. 2005). U gramnegativních bakterií je potřeba dbát na

správnou detekci kmenů se schopností produkce širokospektrých beta-

laktamáz. Kmeny s produkcí těchto enzymů mohou vykazovat falešnou

citlivost, což může mít za následek neadekvátní antibiotickou léčbu

s možnými fatálními důsledky pro pacienta.
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10. Závěr

Infekce krevního řečiště patří k bakteriálním infekcím, které mohou

ohrozit život pacienta. Mortalita těchto infekcí je, mimo jiných faktorů,

podmíněna i nevhodně zvolenou antibiotickou léčbou. Je tedy velmi důležité

definovat nejčastější bakteriální původce a tyto údaje následně využít pro

iniciální antibiotickou léčbu. Je také potřeba myslet na to, že antibiotická

politika má regionální charakter (Kolář M., et al. 2002).

Z výše uvedeného vyplývá nezastupitelná role klinické mikrobiologie

z důvodu identifikace etiologického agens, ale také velmi důležitá role

antibiotických středisek kvůli zřejmé nutnosti monitorování frekvence výskytu

nejčastějších bakteriálních patogenů a stejně tak jejich rezistence

k antimikrobním přípravkům.

U většiny nozokomiálních infekcí je aplikace antimikrobních léčiv

zpočátku necílená, bez znalosti konkrétního etiologického bakteriálního

agens a jeho citlivosti k antibiotikům. Při léčbě pacientů s těmito infekcemi je,

mimo jiné, velmi důležité včas zahájit antibiotický režim. Z tohoto důvodu

není možné čekat na výsledky mikrobiologických kultivačních vyšetření. Na

základě znalosti nejčastějších bakteriálních původců a jejich rezistence

k antimikrobním přípravkům však lze zvolit optimální schéma iniciální

antibioterapie (Kolář M. 2000).
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