**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce

Autor/ka práce: **Hana Opletalová**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Lucie Křivčíková

Rok zadání: 2010

Konzultant: prof. MUDr. Milan Kolář Ph.D.

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

Bakteriální původci nozokomiálních infekcí

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Předložená bakalářská práce je velmi aktuální a prakticky řeší závažnou problematiku etiologických agens nozokomiálních infekcí krevního řečiště. Výsledky jsou použitelné v diferenciatně-diagnostickém přístupu a současně mají dopad na iniciální antibiotickou léčbu.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.4. 2011

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce